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ACLARACIONES A PREGUNTAS REALIZADAS EN LA PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN 

Expediente contratación  CO/99/1124029480/24/PAS 

Objeto del expediente contratación OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO DE FARMACIA CENTRALIZADO Y 
AUTOMATIZADO EN EL HOSPITAL DE MÉRIDA. 

1ª PREGUNTA REALIZADA  11 Julio 2024 

Hola, 

¿Podrían aclararnos si debemos identificar a los medios adscritos en fase de licitación? 

Gracias 

RESPUESTA 1ª PREGUNTA REALIZADA  

Buenos días, 
El licitador debe presentar el compromiso de adscribir los medios personales exigidos. Será el propuesto adjudicatario 
quien deba acreditar los medios personales adscritos al contrato mediante la documentación especificada en los pliegos. 
 
Un saludo 
 

2ª PREGUNTA REALIZADA  15 Julio 2024 

Buenos días, 
¿La licitación esta sujeta a tasas de ICIO o algún otro tipo? 
Gracias  

RESPUESTA 1ª PREGUNTA REALIZADA  

Buenos días, 
 
En la Cláusula 12, apartado 3 del Pliego de Condiciones Administrativas Particulares se establece que el contratista está 
obligado a satisfacer los gastos derivados, entre otros, de: "...Gastos derivados de derechos e indemnizaciones relativas a 
concesiones o que conlleven la obtención de autorizaciones, licencias, documentos, o información de organismos oficiales 
o particulares, así como los originados por licencias municipales de obras, instalaciones y construcciones, enganches a redes 
y servicios, acometidas provisionales y definitivas y en general todos los proyectos necesarios para el funcionamiento ade-
cuado y legalizado de las instalaciones suministros y acometidas a todos los servicios, aun cuando hayan de ser titulados a 
nombre del órgano de contratación o de la persona o entidad que ésta designe...", por ello, se entiende que todas aquellas 
tasas e impuestos establecidos por el Excmo. Ayto. de Mérida en su Ordenanza Fiscal reguladora del Impuestos sobre Cons-
trucciones, Instalaciones y Obras correrán a cargo del Adjudicatario. 
 

Un saludo. 
 


